consumo humano directo, sin perjuicio de la sostenibilidad 
de dicho recurso;

Que, con Resolución Ministerial N° 
313-2019-PRODUCE se estableció como Límite Máximo 
Total de Captura para Consumo Humano Directo (LMTC-
CHD) del recurso anchoveta para el año 2019 en ciento 
cincuenta mil (150,000) toneladas, correspondiente a 
todo el litoral, conforme a lo previsto en el artículo 9 del 
Reglamento de Ordenamiento Pesquero del Recurso 
Anchoveta para Consumo Humano Directo aprobado por 
Decreto Supremo N° 005-2017-PRODUCE y modifi catoria, 
los mismos que se destinarán exclusivamente para

[...]

IMARPE, y debido a la alta variabilidad de las descargas 
(…), se considera pertinente la emisión del proyecto 
de Resolución Ministerial que disponga la ampliación 
del Límite Máximo Total de Captura para Consumo 
Humano Directo (LMTC-CHD) del recurso anchoveta 
en ciento ochenta mil (180,000) toneladas”; por lo que 
concluye que “(…), esta Dirección General considera 
que se ha cumplido con las condiciones necesarias para 
la ampliación de la cuota de captura del citado recurso 
para el 2019 en ciento ochenta mil (180,000) toneladas”;

Con las visaciones de la Viceministra de Pesca y 
Acuicultura, de los Directores Generales de Políticas 
y Análisis Regulatorio en Pesca y Acuicultura, de 
Supervisión, Fiscalización y Sanción - PA, y de la Ofi cina 
General de Asesoría Jurídica;

[...]

queda redactado con el siguiente texto:

“Artículo 1.- Límite Máximo Total de Captura para 
Consumo Humano Directo (LMTC-CHD) del recurso 
anchoveta

Establecer como Límite Máximo Total de Captura 
para Consumo Humano Directo (LMTC-CHD) del 
recurso anchoveta para el año 2019 en ciento ochenta 
mil (180,000) toneladas, correspondiente a todo el litoral, 
conforme a lo previsto en el artículo 9 del Reglamento 
de Ordenamiento Pesquero del Recurso Anchoveta 
para Consumo Humano Directo aprobado por Decreto 
Supremo N° 005-2017-PRODUCE y modifi catoria, los